VII. Nec videtur hæc opinio Cochlaei obtinuisse apud Papistas. Alij enim continent se intra gratia terminos. Et Salmeno diserte monet in iustis duplices inueniri vires, præstandæq; legis facultates, alias naturales, ex virtute nudi liberi arbitrij, esque has infirmas, ac imbecillas ad præcepta diuinæ legis obseruanda, imo abiis, si quod præceptum posse seruari, non placitum tamen Deo, quia non seruaretur ad mentem legislatoris. Alias vires naturæ,

naturæ, esse vigore gratiæ, & diuinæ virtutis affectas. Sic autem obseruari posse, & debere à uito totam diuinam legem.

VIII. Itaque thesif Bellarminus hanc ponit. Vtrum homines iustificati, & gratia Domini adiuuante, possint ita legem implere, ut opera ipsorum, non modo non sint appellanda peccata, sed etiam vere ac proprie iusta dici mereantur. Tum à suis omnibus Catholicis, summa confensione doceri legem Dei, iustis hominibus absolute esse possibilem, non quidem per se las vires liberi arbitrii, sed per auxilium gratiæ Dei, & Spiritum fidei & charitatis in ipsa iustificatione infusum.

IX. Inde etiam Lindanus: Sicuti Christus iustitiam faciendo, legemque præstando, non solum vere, sed perfecte etiam iustus est, sic & Christiani pi, & vere, & perfecte iusti sunt, quanquam non eo perfectionis gradu, quo ille perfectissime iustus est, & omnibus numeris absolutissimus. Esse enim geminam iustitiam Euangelicam, perfectam vnam, aliam imperfectam, sicut & perfectiones duas. Priorum, perfectam, & incomparabilem veritatem, perfectamque iustitiam Dei virtutibus cooptandam: Alteram nostræ competentem fragilitati. Secundum illam ergo, nullam posse creaturam esse perfectam.

X. Est ergo perspicuus quaestio[n]is status: Vtrum legis obseruatio possibilis sit hominibus iustis, per eam gratiæ mensuram, quæ datur in hac vita. Hanc thesif Papistæ assertunt, Catholici negant.

XI. Sed sunt duo capita, adeo illa tamen vicina, ut à plerisque Papistis confundantur. Nos malum distinguere. Prius caput agit in genere de totius legis obseruatione: Alterum signifikat de bonitate operum pendentium ab ea obseruatione.

XII. De priori, diserta habemus aduersariorum verba, Alphonsi de Castro, Obseruationem omnium præceptorum Dei esse nobis possibilem cum ipsius adiutorio. Gregorij de Valentia, Posse omnia præcepta, cum diuina gratia, ita seruari, ut vitentur omnia peccata mortalia. Soto, Posse esse nobis cum diuino favore, & adiutorio, sic in hac vita totam legem, atque adeo dilectionis præceptum implere, ut non modo singula, verum omnia peccata mortalia possimus vitare.

XIII. Enim uero, quod isti peccatorum mortaliū, tam curiose meminirent, non est de nihilo. Fatentur enim etiam iustis excidere nonnunquam aliiquid non exactum. Sed id qua mercantur statuta operæ pretium fuerit cognoscere ex Lindano, cuius iam verba audita sunt de Perfectione. Etsi enim, inquit, mandata Dei vere custodiunt (nimirum ruiti) & tamen eis ad unum omnibus vere cum D. Iacobu etiam agnoscendum, In multis offendimus omnes, quo dicto, nec se ipse, nec exterorum Apostolorum ullum ab hac offensione voluit exclusum. Verum ha[ec] offensa, non tam sunt graves, ut Deum offendant graviter, nec tam grandes, ut latenter hostiliter, proinde nec à regno Dei ipsos excludere possunt, quippe cum illam cum Deo amicitiam non violent, sed integrum, illamque relinquant. Vitia enim si n. lapsus sunt, & aquag. ual., sed crimina non sunt, aut n. uita. Et haec sunt hactenus non insueta Papistis verba, distinguenteribus Veniale à Mortali. Sed audi iterum, Ipsi ergo vitiorum, atq. lapsuum quotidiani nauuli, licet Christiani hominis vitam, quasi puluisculo aspergant, leuiter, haud quam tamen defœdanti turpiter. Attende, non tantum vitia, & lapsus per uia, sed etiam non nauios, sed nauulos, non puluerem, sed puluisculum, non foedare, sed aspergere, imo ne aspergere quidem, sed leuiter aspergere. Eta mihi alium indicato, qui de Sanctorum peccatis mollius loquutus sit, aut etiam potuerit loqui. Nimirum isti rigidis Catonibus, aut si malis, Draconibus, nauuli erunt, & puluisculi, non tantum Abrahami, Isaaciique mendacia officiosa, aut Petri dissimulatio, quæ tantum non in meritas virtutes transfigurant, sed etiam nauuli erunt, puluisculi erunt, & quidem tantum aspergentes, imo leuiter aspergentes, Noachi ebrietas, Loti incestus, Davidis adulterium, & homicidium, Petri abnegatio, & similia omnia.

XIV. Sed de isto capite disputarunt mihi cogniti Papistæ Alphonſus de Castro aduersus Haeresis lib. 12. verbo Præceptum, hæreſi 4. Petrus Auratus paradoxo 73. Lindanus Panoplia libri 3. cap. 19. Dominicus à Soto de Natura & Gratia libr. 3. cap. 3. 4. 5. Bellarminus de Iustificatio ac libr. 4. cap. 11. & tribus sequentibus. Gregorius de Valentia in Thomam Tom. 2. disputatione 8. que. 1. punet. 5. art. 3. Et libri de Diuina gratia, c. 2. part. 4. Salmero ad Galat. disp. 14. Beccanus de Iustitia Bonorum operum ca. 1. Sonnius Demonstrationum lib. 3. tract. 1. c. 10. & tractat. 11. ca. 5. ac sequent. Vasques disp. 212. in 1. 2.

## C A P. II.

## De Facilitate legis.

I. Rimum argumentum Assertoribus ferme omnibus in ore, quod ita formari oportet: Omne facile est possibile. At lex est facilis. Ergo & possibilis. Maior per se patet. Minorem, quam sciunt negari, & que cum thesi, probant variis Scriptura locis.

II. Primo enim Alphonſus, Auratus, De Valencia ex 30. cap. Deuteronomio. Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque supra te positum. Nec in celo situm, ut possis dicere. Quis nostrum valet ad celum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus, atque opere implamis? Neque trans mare positum, ut caueris, & dicas. Quis è nobis poterit transfratre mare, & illud ad nos usque deferre, ut possimus audire, & facere quod præceptum est? Sed tuxta te est sermo valde, in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum. Quibus verbis, inquit Alphonſus, nihil poterat expressius dici, ut ostenderet obseruationem mandatorum Dei esse possibilem.

III. Respondeo, negari quod Alphonſus pro certo ponit, describi his verbis facilem legis prestationem. Negandi rationem sic explico. Citatur hic ipse locus à Paulo ad Roman. 10. pro iustitia fidei. Vnde factum, ut Interpretes in duas sententias distracti sint. Quidam tenent Mosen ad literam esse loquutum de lege à se lata, ideoque locum à Paulo applicatum iustitiae Euangelicæ per allusionem quandam, siue analogiam. Alij censent potius huius loci verum, propter quæ illum sensum esse, quo Paulus vñus sit, ut non de lege, sed de Euangeli iustitia Mosen populum admoneret. Nos hanc literam nostram non facimus, sed argumenti ym nullam esse demonstrabimus in vtramvis partem.

IV. Etsi ergo concedendum esset, loqui Mosen propriæ de lege, tamen Tom. III.

nego asserere facilitatem præstandæ legis. Ratio, quia ad legem præstandam duo sunt necessaria, primum, ut lex ipsa cognoscatur, alterum, ut ei, cui lex imponitur, vires suppetant, adeo ut altero illorum deficiente, alterum nō sufficiat. Nam neq; cui potest, per se vñquam efficiat quod nesciat, neque qui sciat, si nequeat. Iam vtrumque homini deest corrupto, sed vtrumque restituitur per gratiam, vario tamen modo. Cognitio per reuelationem restituitur, quæ extrinsecus aures, indeque etiam mentem pulsat, ut sciant multi etiam non fideles, quid teneantur agere, quod tamen ne velint quidem. Iam vires sufficiuntur intrinsecus per infusam Spiritus gratiam fidelibus propriam, ita ut hi & velle incipiāt, & efficere, sed quia hæc gratia datur ad mensuram, id eo etiā efficiant, non perficiunt tamen.

V. Hic igitur Mosis locus, si intelligatur de lege, significat, auferri prius illud impedimentum ab ignoratione, nimurum illa ipsa publicatione legis, quæ siebat per Mosen. Manifestum ex disertis verbis, Ut, inquit, deferat illud ad nos. Nonne perspicuum, aliud esse deferri mandatum ad aliquem, aliud rursus mandatum ab eo impleri ad quem defertur? Occumenius ad Roman. 1. c. 10. n. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 5510. 5511. 5512. 5513. 5514. 5515. 5516. 5517. 5518. 5519. 5520. 5521. 5522. 5523. 5524. 5525. 5526. 5527. 5528. 5529. 5530. 5531. 5532. 5533. 5534. 5535. 5536. 5537. 5538. 5539. 55310. 55311. 55312. 55313. 55314. 55315. 55316. 55317. 55318. 55319. 55320. 55321. 55322. 55323. 55324. 55325. 55326. 55327. 55328. 55329. 55330. 55331. 55332. 55333. 55334. 55335. 55336. 55337. 55338. 55339. 553310. 553311. 553312. 553313. 553314. 553315. 553316. 553317. 553318. 553319. 553320. 553321. 553322. 553323. 553324. 553325. 553326. 553327. 553328. 553329. 553330. 553331. 553332. 553333. 553334. 553335. 553336. 553337. 553338. 553339. 5533310. 5533311. 5533312. 5533313. 5533314. 5533315. 5533316. 5533317. 5533318. 5533319. 5533320. 5533321. 5533322. 5533323. 5533324. 5533325. 5533326. 5533327. 5533328. 5533329. 5533330. 5533331. 5533332. 5533333. 5533334. 5533335. 5533336. 5533337. 5533338. 5533339. 55333310. 55333311. 55333312. 55333313. 55333314. 55333315. 55333316. 55333317. 55333318. 55333319. 55333320. 55333321. 55333322. 55333323. 55333324. 55333325. 55333326. 55333327. 55333328. 55333329. 55333330. 55333331. 55333332. 55333333. 55333334. 55333335. 55333336. 55333337. 55333338. 55333339. 553333310. 553333311. 553333312. 553333313. 553333314. 553333315. 553333316. 553333317. 553333318. 553333319. 553333320. 553333321. 553333322. 553333323. 553333324. 553333325. 553333326. 553333327. 553333328. 553333329. 553333330. 553333331. 553333332. 553333333. 553333334. 553333335. 553333336. 553333337. 553333338. 553333339. 5533333310. 5533333311. 5533333312. 5533333313. 5533333314. 5533333315. 5533333316. 5533333317. 5533333318. 5533333319. 5533333320. 5533333321. 5533333322. 5533333323. 5533333324. 5533333325. 5533333326. 5533333327. 5533333328. 5533333329. 5533333330. 5533333331. 5533333332. 5533333333. 5533333334. 5533333335. 5533333336. 5533333337. 5533333338. 5533333339. 55333333310. 55333333311. 55333333312. 55333333313. 553333

XV. Non nocet etiam posterius absurdum. Nam cur non sit onus leue, cuius pars, & quidem maxima, leuata sit? Cur non sit iugum suave, in quo tantum est amoris diuini argumentum, imo pignus? Durius, grauitasque legis, ut dicebamus in obseruantia est, & pennis. Vt raque illa oneris parte premitur, qui sub lege sunt, non in Christo. At qui in Christo, altera leuantur, id est, pennis. Et non erit contra sensum communem, negare hoc iugum factum esse suauius, hoc onus leuius?

XVI. Illud autem Bellarmini, mandata Dei paruo negotio custodiri, negamus, aut à Christo, aut à Joanne. Nón enim si remittantur peccata, ideo facilis est obseratio, et si reuera iugum sit suau, & onus leue, propter eam remissionem.

C A P. III.

## *De Charitate implente mandata.*

**I.** Secundum argumentum apud Bellarminum, Lindanum, De Valentia,  
est à charitate. Quicumque diligit, implet mandata. At omnes Christiani  
dilicunt. Ergo omnes Christiani implet mandata.

II. Probant maiorem Joannis 14. *Qui diligit me, sermonem meum servabit.* Ad Roman. 13. *Qui diligit proximum, legem impletus.* Ad Galat. 5. *Omnis lex in uno sermone impletur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Nunc aslumptionem confirmant: Debemus, & possumus diligere Deum, & proximum, alioqui non possumus esse Christi discipuli. Joann. 13. *In hoc cognoscens omnes, quod discipuli mei es sis, si dilectionem habeatis adinuicem.* Nec possemus unquam amici Christi fieri, si non possemus diligere. Joan. 15. *Vos amici mei eritis, si feceritis quae ego praecepio vobis.* Hoc est preceptum meum, ut diligatis in-

III. Respondeo: Dilectionem, ut reliquias omnes virtutes, esse, vel perfectam, vel imperfectam. Si imperfectam intelligas, concedo minorem, sed aegro maiorem. Nam, quia hoc ipsum unum mandatum est, ut habeamus charitatem, tum erga Deum, tum erga proximum, & non impletum mandatum, qui imperfectam habet charitatem: Ergo, et si de reliquis partibus iustitiae nihil dicerem, tamen hoc ipso non impleretur lex, quod imperfecta caritas esset. Augustinus de Perfecta iustitia ad ratiocinat. 15. Peccatum est, cum vel non est caritas quae esse debet, vel minor est quam debet. Adde nunc, quo imperfectior caritas est, hoc frequentiores esse lapsus in reliquis iustitiae partibus, & plena erit conclusio, longe abesse ab impletione legis cum, in quo est caritas imperfecta.

**I. V.** Nec contra quicquam probatur. Nam concedo, qui diligit Christum, sermonem eius seruare. Quis enim contradicat? Sed nimurum, qui perfecte diligit, perfecte seruat, & contra. Itaque, quæ ex Paulo proferuntur, debent intelligi de hac perfecta charitate, nimurum, quam lex præscribit, & reuinendum illud Augustini: Imperfectam charitatem esse imperfectam iustiam, perfectam charitatem esse perfectam iustitiam.

V. Jam vero, si perfectam intelligas charitatem, conceditur maior, sed ne-  
gatur minor. Non est enim verum, vilium dari fidelem, in quo perfecta sit cha-  
ritas, dum peregrinatur a Domino. Augustinus de Perfect. iustitiae ad ratiocri-  
nat. 17. Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus, id est, quotquot perfecte currimus,  
hoc sapiamus, quod non dum perfecti sumus, ut illic perficiamur, quo perfecte ad-  
ducemus currimus, ut cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est destruatur,  
id est, non iam ex parte sit, sed ex toto, quia fidei & spei iam res ipsa, non qua cre-  
datur, & speretur, sed qua videatur, teneaturque, succederet. Charitas autem,  
qua in his tribus maior est, non auferatur, sed augeatur. & impleatur, contem-  
plata quod credebat, & quod sperabat indepta. In qua plenitudine charitatis pre-  
ceptum illud, implebitur, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex  
tota anima tua, & ex tota mente tua. Nam cum est adhuc aliquid carnalis con-  
cupiscentia, quod vel continendo frenetur, non omnino ex tota anima diligitur  
Deus. Non enim caro sine anima concupiscit, quamuis caro concupiscere dicatur,  
quia carnalis anima concupiscit. Tunc erit iustus sine villo omnino peccato,  
quia nulla lex erit in membris eiusa repugnans legi mentis eius, sed prorsus toto cor-  
de, tota anima, tota mente diligit Deum, quod est primum, summumque pre-  
ceptum.

**V. I.** Neque vero contrarium probatur. Fateor non posse esse discipulos & amicos Christi, si non amemus: Sed nego, hunc amorem intelligendum perfectum. Amant ergo omnes discipuli, omnes amici Christi, sed aliter in via cum currunt ad patriam, aliter in ipsa patria, cum peruererunt quo tendebant. Nec, quia aliter, & aliter amant, ideo non sunt utriusque discipuli, amici Christi, sed ideo amici, ideo discipuli, quia amant.

VII. Instat Bellarminus, & concedens , dilectionem imperfectam esse, negat tamen non esse tam perfectam, ut sufficiat praecepto implendo. Argumenta habet duo. Vnum, quia non possumus esse Christi discipuli, & amici, nisi hoc praeceptum dilectionis impleremus , sit autem absurdum , neminem esse posse Christi discipulum, vel amicum. Alterum , quia qui dilectionem praecepit, nihil requirit, nisi ut diligamus ex toto corde. At hoc non solum posse fieri, sed etiam futurum in statu Novi Testamenti testetur Scriptura. Deuter. 30. Circumcidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum in toto corde tuo, & in tota anima tua. Ino, & factum testetur, cum eorum meministri qui perfecte fuerunt.

VIII. Respondeo: Falso sumi charitatem, quæ in hac vita est imperfecta, sufficere præcepto impledo. Alioquin, quo iure Augustinus eam impletio-  
nem differet in futuram vitam? Diserte, *In qua plenitudine charitatis, præce-  
pium illud, implebitur.* Ridiculum enim, si etiam in hac impletur imperfec-  
tione. Disertius, *Cum est aliquid carnalis concupiscentia, non omnimodo ex tota a-  
nimæ diligitor Deus.* Disertissime, *Tunc erit iustus sine ullo omnino peccato, quia  
prosunt toto corde, tota anima, tota mente diligit Deum.* Enimvero, si diligere  
proximum toto corde, sit impletio mandati, &c qui ita diligit, eam ob causam  
sit sine peccato, profecto alterutrum est necesse, aut hic esse aliquos sine pec-  
cato, quod perpetuo negat Augustinus, negat etiam Scriptura, aut neminem  
hic diligere toto corde, ideoque ne implere quidem præceptum. Quod est  
verius.

**IX.** Argumenta nihil efficiunt: Non possumus, inquit, esse discipuli, & amici Christi, nisi impleamus hoc præceptum. Negamus, inquam. Antea dixerat, debere nos diligere, alioquin non esse discipulos; & nos concedemus.

bamus. At nunc, cum non diligere dixit, & implere mandatum, prorsus alia ratio est, itaque necessario negandum, quod ponitur tam audacter. Et negandum eam ipsum ob causam, quam ipse pro argumēto profet. Nimis, quia sit absurdum, neminem posse esse discipulum, vel amicum. Quia enim certum, non impleri id p̄ceptum, quam diu absimus à patria. Ergo necessario verum est posse aliquos esse discipulos, esse amicos Dei, qui tamen non impleant id mandatum.

X. Non iuberis nisi ut diligamus totum corde, est quidem verum, sed vere non mollius Bellarminus accipiat. Augustinus distinguit, diligere tota anima, & diligere omnimodo tota anima, & negat omnimodo ex tota anima diligere, cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentia. Docet etiam tum diligendum, cum erit plena caritas, & cum fieri quod praecipitur. Unde perspicuum ex mente Augustini, praecerto hoc imperari, non tantum ut ex tota anima, sed etiam ut omnimodo ex tota anima diligamus Deum. Et vero non est de nihil, quod tam curioso phrases sint globatae. Deuter.6. Ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota fortitudine tua. Matth.22. Ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota cogitatione tua. Luc.10. Ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex totis viribus tuis, ex tota cogitatione tua. Haec siquidem nihil reliqui faciunt. Augustinus de Doctrina Christiana lib.1.cap.22. Hec regula dilectionis diuinitus constituta est. Diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum: Deum vero ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente, ut omnes cogitationes tuas, & omnem vitam, & omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea ipsa, que confers. Cum autem ait, toto corde, tota anima, tota mente, nullam vitam nostrae partem reliquis, que vacare debeat, & quasi locum dare, ut alia re vellet frui, sed quicquid aliud diligendum venerit in annum, illuc rapietur, quo totius dilectionis impetus currit. Victor Antioch. in Marc.12. Facit hoc autem (id est varias illas phrases colligit) quo hominem tanto Dei amore flagrare debere commoneat, ut nihil prorsus in ullam omnino anima facultatem irrepereris, quod suam erga Deum dilectionem excludat, aut diminuat, aut alio transferat. Quanquam hac de re erunt nobis paulo post plura dicenda. Sed interim, ut mihi aliquem ostendito, qui sic dilexit. Imo non posse ostendi fateantur operet, qui concedunt, non carere hanc vitam concupiscentia.

XI. Sed prædictus Deus futurum, inquit Bellarminus. Ita sane, inquam, & non prædictus frustra. Nam id reuera fieri incipit per imperfectionem illam, quam diximus, charitatem, quæ sine dubio perficienda est, sed interea à Deo proprio, habetur pro perfecta, quia & inchoata est, & sine dubio perficienda. Quæ ratio efficit etiam, ut nonnulli dicantur perfecti, quanquam de his statim amplius dicendum.

## C A P. IV.

*Vtrum fuerint qui impleuerint legem.*

I. **T**ertiū argumentum , apud Bellarminum , Lindanum , Salmeronem , de Valentia: Si fuerint multi , qui implerint mandata : Ergo lex est faciliis. Probatur antecedens , ex multis Scripturæ testimonis , quæ docent aliquos tales fuisse , quos ego distribuam in classes .

II. Nam negari à nobis antecedens, non oportet admonere, eo saltem sensu, vnde hæc nostra nata controuersia est, quemque indicat Gregorius de Valentia, cum *In multis*, inquit, *Scriptura locis aliqui viri insiti ita laudantur, ut plane appareat ipsos nihil admisisse, quod damnatione aeterna dignum esset, quandiu in gratia Dei persisterunt.* Quod sane nos ferre non possumus, et si concedamus nihil egisse vnde damnati fuerint. Nimirum, quia aliud sit de personis iudicare, aliud de peccatis ipsi pronunciare. Personas gratia acceptas, remissio peccatorum facit iustas, sed peccata ipsa, tum remissione purgantur, tum sanctificatione paulatim abolentur. Iraque, ensi personas amet Deus, tamen in iis odit peccata. Ideoque etiæ personæ seruantur, tamen peccata damnacionem merentur.

III. Prima Classis eorum esto locorum , qui docent fuisse quosdam iustos . Genef.6. Noe iustus appellatur : Luc.1. Zacharias & Elizabetha, iusti coram Deo.

I. Facilis solutio ex Augustino, qui de Perfectione iustitiae docet, Posse dicit hominem iustum, qui perfectioni iustitiae plurimum accessit, ut ei proximus fieret. Et disertus de peccatorum Meritis, & Remissione, libr.2. cap.13. Sunt ergo in terra iusti, sunt magni fortis, prudentes, continentes, patientes, pi, misericordes, temporalia mala omnia propter iustitiam aquo animo tolerantes. Sed si verum est, imo, quia verum est, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, &. Non iustificabitur in confectu tuo omnis viuens, non sunt sine peccato, nec quisquam eorum tam arroganter insanit, ut non sibi pro suis qualibuscumque peccatis Dominica oratione opus esse arbitretur. Et post, cap.16. Huic (Paulum dicit) tanto viro persicendo necessarium fuit, ut ab illo Angelus Sarahus non auferretur, à quo propterea colaphizabatur, ne magnitudine reuelationum extolleretur, & audet quisquam quemquam, vel putare, vel dicere positum sub onere huius vita ab omni omnino mundum esse peccatio, sint licet homines tanta excellentes iustitia, ut ad eos de columna nubis loquatur Deus?

V. Quid clarius? Nemo in hac vita positus, quantumcumque iustus, aut cogitandus, aut dicendus omni peccato carere. At quicquid legem implet, caret omni peccato, nisi forte adeo insaniat quis, ut neget per legem omne peccatum prohiberi. Ergo, inquam, nemo iustus in hac vita legem implet, que nostra est thesis, ac proinde falsa aduersariorum antithesis, omnem iustum implere legem.

VI. Secunda classis, docet esse aliquos non tantum iustos: sed etiam incedentes in omnibus mandatis, facientes omnia, non declinantes. A Etorum cap. 13. Inueni David filium Iesse, virum secundum cor meum, qui omnes voluntates meas faciet. Primi Reg. 15. Et quod fecisset David rectum in oculis Domini, & non declinasset ab omnibus, quae præceperat ei cunctis diebus vita sua, excepto vermone Vria. Iosue 11. Sicut præceperat Dominus Mosi seruo suo, ita præcepit Moses Iosue, & ille uniuersa complevit, non praterius de uniuersi mandatis, ne unum quidem verbum, quod iusserrat Dominus Mosi. Luc. 1. De Zacharia & Elizabeth. Erant iusti ambo ante Deum incedentes in omnibus mandatis & iustificati- bus Domini.

VII. Respondeo iterum ex Augustino de perfectione Justitiae, *Idem quod*  
*icit (videlicet Job) vias eius custodiri, & non declinari a mandatis eius, neque*

discedam: qui locus obiiciebat à Pelagianis ad probandam perfectionem iustitiae in hac vita, ne sibi Papistæ videantur aut solis aut primis Sophistices palmam deberi, respondet ille, Custodit vias Dei, qui non sic exorbitat, ut eas relinquit, sed in eis currendo proficit. & si aliquando ut infirmus offendit aut titubat, proficit autem minuendo peccata, donec perueniat ubi sine peccato sit, non enim aliter potest eo modo perficere nisi custodiendo vias eius. Declinat autem à mandatis Domini, atque discedit Apostata, non ille, qui, etiam si habeat peccatum, configendi tamen cum eo perseverantiam non relinquunt, donec eo perueniat ubi nulla cum morte contentio remanebit. Idem 1. Rract. cap. 19. Merito queritur, utrum ista perfectio sic possit intelligi, ut tamen verum sit, neminem iam videntem voluntatis arbitrio hic vivere sine peccato. A quo enim usque ad unum apicem lex perfici potest, nisi à quo sunt vniuersa diuina mandata? Sed in iisdem mandatis est etiam quod iubemur dicere, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, quam orationem usque ad finem seculi tota dicit Ecclesia. Omnia ergo mandata facta deputantur, quando quicquid non sit, ignoratur.

VIII. Vix opus commentario. Primum custodit omnia mandata, ergo perficit omnia. Negatur consequentia. Sufficit enim, si ita obseruemus, ut peccata minuamus, nō illa vtiq; quæ non habemus, sed quæ habemus: Ergo etiam tum obseruamus, cum non implemus. Rursus. Non quicunque non implet omnia mandata, discedit ab eis, sed qui apostata. Nā qui cōflictus cum peccatis, et si habeat peccata, & catenus deflectat, quatenus peccatum non potest esse nisi deflexio à iustitia legis, tamen dicitur non deflectere, quia non tradit se peccato, quomodo aliud est, titubare, & offendere, etiam interdum cadere, aliud ab ipsa via discedere. Tertio, quicunq; in hac vita implet mādata Dei, postulat remissionem peccatorum: Ergo ille necessario implieat contradictionem, qui ita concludit, Implet in hac vita omnia mandata, ergo est sine peccato, id est, non transgreditur legem. Vnde sequitur, dici obseruare omnia mandata, secundum quid, non vero absolute & simpliciter. Denique omnia perficere deputatur, cui quicquid non sit, ignoratur. Nihil potuit ad hanc rem dici magnificientius, potentius.

X. Illud tamen ex Iosue 11. viderit longius petitum, & alienius ab hac questione. Nos enim disputamus de perficienda lege moralis, in cuius transgressione propria est peccati ratio. At Iosue quod exhibetur testimonium, pro subiecto habet legem politicam, & ne hanc quidem totam, sed eius partem illam, quæ spectabat ius belli in hostes viētos, ut patet ex ipso contextu. Non est autem consequens, cum viuēsan legem implete, qui vnam eius partem absolvit.

X. Tertia Classis, obseruatam legem docet à quibusdam, sine querela, & macula, ἀμερικών, αμερικών. Luc. 1. Erant iusti ambo in conspectu Domini, incidentes in omnibus mandatis & constitutionibus Domini οὐαὶ τοι, sine querela. 1. ad Timoth. 3. Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, εἰπιλαπτόντος, inculpatum. Apocal. 14. Sine macula, ἀμερικών enim sunt ante thronum Dei.

XI. Respondeo ex Augustino de Perfect. iustitiae, ad hos similesque locos obiectos à Pelagianis, Ingressi sine macula non absurde ille dicitur, non qui iam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus, atque ipsa peccata venialia non negligens mundare eleemosynis. Iterum, Aliud est esse sine peccato, quod de solo in hac vita vniigenito dictum est, aliud esse sine querela, quod de multis iustis etiam in hac vita dici potuit. Quoniam est quidam modus bona vita, de quo in ista humana conuersatione, iusta querela esse non possit. Quis enim iusta queritur de homine, qui nemini male vult, & quibus potest fideliter consulit, nec contra cuiusquam iniurias tenet libidinem vindicandi, ut veraciter dicat, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, & tamen ex ipso quod verum dicit, dimitte, sicut & nos dimittimus, sine peccato se non esse declaras. Iterum, Illi vero in Apocalypsi propriea tales dicti sunt, quod non sit inuentum in ore eorum mendacium, quia non dixerunt se non habere peccatum, quod si dicerent, se ipsos deciperent, & veritas in eis non esset. Porro, si veritas in eis non esset, inueniretur in ore eorum mendacium. Quod si propter inuidiam cum essent sine peccato, dicerent se non esse sine peccato, hoc ipsum esset mendacium, falsumque esset quod dictum est, non est inuentum in ore ipsorum mendacium. Ideo ergo sine macula sunt, quia sicut ipsi dimiserunt, sic illis Deo dimittente mundatis sunt.

XII. Et de ipsis illis Coniugibus, qui iam tertio occurrunt, eodem libr. de Perfect. iustitiae (nam & hos Celestinus obiiciebat) breuiter, Qui iusta ambo utique legerant inter ipsa mandata, quemadmodum sua peccata mundarent: nam Zacharias, quod de omni sacerdote ex hominibus accepto in Epistola ad Hebreos dicitur, etiam pro suis peccatis utique hostias offerebat. Sed plenius de Peccator. meritis & Remission. cap. 13. lib. 2. Nam de Zacharia & Elizabet, qui nobis saepe in huius questionis disputationibus obiiciuntur, quid dicamus, nisi quod euidenter Scriptura testatur, eminenti iustitia fuisse Zachariam in principibus sacerdotum ad offerenda Veteris Testamenti sacrificia? Legimus autem in Epistola, qua ad Hebreos inscribitur, solum Christum esse principem Sacerdotum, qui non haberet necessitatem, sicut illi qui sacerdotum principes dicebantur, sacrificium pro suis primum offerre peccatis quotidie, deinde pro populo. In hoc enim numero Zacharias, in hoc Phinees, in hoc ipse Aaron, à quo iste ordo exorsus est, fuit, & quicunque alij in illo sacerdotio laudabiliter iuste, vixerunt, qui tamen habebant necessitatem sacrificium primitus pro suis offerre peccatis, solum Christo existente, cuius venturi figura gerebant, qui hanc necessitatem sacerdos incontraminabilis, non haberet. Quid autem de Zacharia & Elizabet laudabile dictum est, quod non in eo comprehendatur, quod de se Apostolus, cum in Christum nondum credidisset, professus est? Dixit enim se secundum iustitiam, qua in lege est, fuisse sine querela, hoc & de illis ita legitur: Erant autem ambo iusta ante Deum, incidentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela. Quam ergo quicquid in eis erat iustitia, non erat ad homines simulatum, ideo dictum est ante Deum. Et paulo post, cum docuisset Paulum suam illam iustitiam habuisse pro detrimento, & stercorebus, Tantum ergo longe est, inquit, ut propter illas verba Zachariam & Elizabet sine ullo peccato credamus perfectam habuisse iustitiam, ut nec ipsum Apostolum ad eiusdem regulam summitem arbitremur fuisse perfectum.

XIII. Quarta Classis, cum dicuntur iusti & perfecti: Gen. 6. Noe iustus & perfectus. Et 17. Abrahamo mandatur, Ambul coram me, & ego perfectus.

XIV. Sed hanc perfectionem Augustinus iam pridem explicauerat de Peccatorum meritis & Remissione lib. 2. cap. 15. Cum dicitur quisque perfe-

Tom. III.

ctio, qua in re dicatur videndum est. Et post, Potest fieri, ut iam sit aliquis sapientia perfectus auditor, cuius nondum sit perfectus & doctor potest perfectus esse iustitia cognitor, nondum perfectus effector, potest perfectus esse ut diligit inimicos, qui nondum est perfectus ut sufferat, & qui perfectus est in eo quod omnes homines diligit, quippe qui etiam ad inimicorum dilectionem peruenierit, queritur utrum iam sit in ipsa quoque dilectione perfectus, id est, virum quos diligit, tantum diligit, quantum illa incomparabilis regula veritatis diligendos esse prescrift. Cum ergo legitur in Scripturis cuiusque perfectio, qua in re dicatur non negligenter inveniendum est, quoniam non ideo quisque prorsus sine peccato esse intelligitur, quia in aliquare dicitur esse perfectus, quanquam & in hoc posuit ita dici, ut non quia iam non est quo proficit, sed quia ex maxima parte proficit, hoc nomine dignus habeatur. Non est igitur Augustino iudice, simpliciter perfectus, quicunque perfectus, sed aliquis & nō & qui & nō perfectus, non sine peccato. At nos addimus, qui non sine peccato, nemore gem implet. Non est ergo necesse omnes perfectos legem implere.

XV. Clasii quinta, cum toto corde dicuntur quidam obedisse Deo. Psalm. 119. In toto corde exquisiu te. Primi Reg. 4. Non fui sicut seruus meus David, qui custodiuīt mea data mea, & sequens est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspec. u meo. Et 23. Similis non fuit ante eum rex, qui reuerteretur ad Dominum omni cor. esu, in tota anima sua, & in vniuersa virtute sua. 2. Paralipom. 15. In tota virtute sua quiescerunt Dominum, & inueniuntur.

XVI. Responsum est iam ante ex Augustino, dupliciter dici ex toto corde, vel omnino, sive omni modo, vel secundum quid. Quorum illud futurum in cœlis est, istud vero in hac vita. De Perfectione iustitiae ad ratiocinat. 17. Tunc erit iustus sine ullo omnino peccato, quia nulla lex erit in membris eius repugnans legi mentis eius, sed prorsus toto corde, tota anima, tota mente diligit Deum, quod est primum summumque præceptum. Paulo ante, Nam cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentia, quod vel continendo frenetur, non omnimodo ex tota anima diligitur Deus.

XVII. Augustino consentit Hieronymus de Dauide loquens 3, contra Pelagianos, disputansque nullum fuisse sine peccato. Exempli gratia, inquit, uno tantum utram testimoniū: Inueni David filium Iesse, virum secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas. David sanctum esse non dubium est, & tamen qui electus est, ut omnes Dei voluntates faceret, aliqua fecisse reprehenditur. Vnde possibile erat ei facere, qui ad hoc electus est, ut omnes Dei voluntates faceret. Nec Deus in culpa est, qui prædicta non fecit, neque enim dixit inuenisse se virum, qui cunctas in perpetuum sua iussionis faceret voluntates. Docet vterque, tum Augustinus, tum Hieronymus, non esse illas propositiones & nodus sic intelligendas, ut nulla admittatur exceptio. Ille igitur, ex tota quidem anima, sed non omnimodo, ille autem omnes quidem voluntates, sed non in perpetuum.

XVIII. Itaque omnino istas oportet, sicut præcedentes, de perfectione phrases intelligi, nimur non eo gradu, quem lex postulat, sed quem fert infirmitas ista, cum qua luſtandum est fidelibus, adeo ut tum intelligatur quis amare tota anima, cum quod ei ad hanc perfectionem voluntatis deest, condonatur per Dei misericordiam. Manifestum id in Dauide, qui, eti secutus dicitur Deum toto corde suo, tamen primi Regum decimo quinto, cum laudatur, quod non declinasset ab iis, quæ præcepit ei Dominus, statim additur, Excepto sermone Vria, id est, adulterio & homicidio. Cui exceptioni locus esse non potuit, si rigide illud intelligamus de toto corde. Ab eo autem facile iudicium de reliquis.

XIX. Bellarminus instat: Non posse his exemplis applicari solutionem hanc ab inchoatione, & non imputatione. Rationem addit: Nemo tam imperfecte obseruans mandatum ut mortaliter peccet, & dignus sit propter id odio & ira Dei, & suppicio sempiterno, potest dici absolute implere mandatum. At Scriptura dicit illos absolute seruasse, & toto corde seruasse.

X X. Respondeo, primo negari minorem. Nam & Augustinus contra docet, & res ipsa probat. Neque enim potest Dauid dici absolute mandatum seruasse, qui adulterium patravit & homicidium. Deinde negatur maior, dummodo illud absolute tollatur. Nam Dauid & peccauit, & peccauit mortaliter, & ob id dignus fuit odio, & ira, ut ipse fateretur Psalm. 51. Ne proicias me à facie tua. Et tamen is ipse dicitur sequutus Deum toto corde.

#### C A P . V.

Quomodo non peccet, qui natus ex Deo.

I. Quartum Argumentum apud Bellarminum sic formatur: Qui non peccat, non prævaricatur, sed implet legem. At nulli iustificati peccant. Ergo omnis qui vere iustificatus est, implet legem, nec fieri potest, ut iustificatus maneat, & legem non implet. Probat maiorem: Quia qui legem non implet, hoc ipso prævaricatur, & peccat.

II. Probat minorem altero syllogismo: Nemo natus ex Deo peccat. At omnes iustificati sunt ex Deo. Ergo nemo iustificatus peccat. Probat maiorem ex 1. Ioannis 3. Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet: & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. Probat minorem, variis locis. Joannis 1. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natus sunt. Joan. 3. 1. Pet. 2. Jacob. 1. 1. Joan. 4. ad Rom. 8.

III. Ad eandem minoris probationem id refero, quod tamen Bellarminus maluit assignare præcedenti argumento, ex septimo ad Romanos, Quod nolo facio: si autem quod nolo facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Vbi aperte, inquit, demonstrat Paulus se non peccare, dum inuitus concupiscit, ac proinde seruare se legem, quæ, cum iuberet, non concupiscit, voluntati præcipit, ne velit concupiscere, non sensui, qui legis capax non est.

IV. Respondeo, non peccare varie dici, vel enim τὸ ιντον, de eo qui nullum omnino admittat peccatum, neque faciendo, neque loquendo, neque cogitando, vel de eo, qui eti admittat, tamen non consentiat ad nullo, imo

odenit.

oderit, & proinde non peccet ex professo. Augustinus expositione in Epistolam ad Galatas, *Aliud est non peccare, aliud non habere peccatum.* Nam in quo peccatum non regnat, non peccat, id est, qui non obedit desiderium eius. In quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum.

V. In priori ergo Syllogismo, sensu posteriore negatur maior. Nam, nemo in plenis legem, habet peccatum; quod probatur, quia si verum, eum, qui legem non implet, hoc ipso praeuaricari, & habere peccatum: ergo contra ex lege *res ipsas curas*, quicumque peccat, & praeuaricatur, eo ipso legem non implet. At omnes iustificati in hac vita habent peccatum, teste ipso Augustino, eodem illo loco, *In quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum.* Quod etiam *ex multis priuatis in ista vita possit effici, ex omnibus tamen parte non nisi in resurrectione carnis, atque commutatione sperandum est.* Teste etiam Apostolo Ioanne tam diserte, renunciantem eum mentiri, qui neget se habere peccatum. Ergo nemo iustificatus in hac vita implet legem.

VI. Nec valet confirmatio. Est quidem verum, qui non implet legem, hunc eo ipso praeuaricari, & peccare. Sed id intelligendum de his, qui priore sensu dicuntur non peccare, falsum autem de posteriori sensu, quia implicatur contradicatio.

VII. At vero, si non peccare dicatur priori sensu, conceditur quidem maior, sed negatur minor: eo ipso argumento, quo paulo ante negata est maior, nimis, quia quicunque negat se habere peccatum, mentitur, & haec perfecatio non sit speranda ante resurrectionem.

VIII. In confirmatione negatur maior. Qui autem locus ex Joanne profertur, torsit Interpretes, nullam aliam ob causam, nisi quia videtur, non posse intelligi, ut sonant verba, pro eo, qui nullum admittat omnino peccatum. Itaque varie varij limitarunt. Quod ante omnia est obseruandum aduersus Bellarminum, qui ita locum profert, quasi nulla opus esset interpretatione. Admittit enim Sophisma *Ex gratia non potest esse peccatum.* Secundo, illud etiam non negligendum, solos Pelagianos intellexisse, ut sonant, ut aduertamus Bellarminum obiicere nobis Scripturam, non ex sensu Catholicorum, sed ex opinione haeticorum. Et ut vafritiem agnoscas, Bellarminus ipse de Iustificat. lib. 3. cap. 15. hunc ipsum locum appellat omnium difficillimum, & eius varias interpretationes colligit, ac tandem non nisi cum restrictione admittit.

IX. Ad rem quod attinet. Augustinus 4. ad Bonifacium cap. 12. Ambrosij locum recitat, existimat Joannem agere de perfectione futura post hanc vitam: *Possunt, inquit, non de quoconque tempore videri dicta, sed defunctorum, quo erit noua terra, & nouum celum.* Nam de hoc seculo Scriptura quid dicit? Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum. Et fateor equidem videri Ambrosium recedere ab Apostoli mente. Sed id tamen obseruandum, huic viro persuasum fuisse, non posse in hac vita dari hominem non peccantem.

X. Augustinus ipse in hanc Epistolam tractat. 15. existimat, non de quoconque peccato dixisse Joannem, non peccat, sed de peccato contra charitatem: *Fortasse, inquit, secundum quoddam peccatum dixit, non peccat, non secundum omne peccatum;* ut, quod ait, *Qui natus est ex Deo, non peccat,* certum quoddam peccatum intelligas, quod non potest admittere homo, qui ex Deo natus est. *& tale peccatum est illud, ut si quisquam illud admiserit, confirmet certa, si quis autem hoc non admiserit, soluat extera.* Quod est hoc peccatum? Farcere contra mandatum. Quod est mandatum? Mandatum nouum do vobis, ut vos inuidem diligatis. Hoc mandatum Christi dilectione vocatur. Et hanc suam sententiam multis amplificat. Hic rursus audis Augustini hanc mentem esse, ut non putet omnem excludi praeuaricationem, sed tantum solui quæcumque alia peccata. Id est, hoc loco dici eum non peccare, qui diligit fratres, non quidem, quod nullo modo peccet, sed quod, cum in aliis peccant, in charitatem autem non peccant, reliqua soluantur, id est, remittantur peccata. Atqui aliud est longe, legem implere, siue non praeuaricari, aliud accipere peccatorum remissionem.

XI. Bellarminus hanc interpretationem probat tanquam optimam, & ea doceri existimat Sanctum Joannem loqui de peccatis lethalibus, non de venialibus. Et construit in hunc modum: Qui natus est ex Deo, non peccat, nec peccare potest lethaliter, dum perseverat filius Dei, quoniam semen Dei, id est, charitas, quæ omnibus peccatis lethalibus contraria est, in ipso manet.

XII. Sed primo imponit Augustino, importune inculcata illa distinctione Venialium & Mortalium peccatorum, cuius ne minimum quidem indicium est. Nam quod illud de charitate eo trahit, violentum est, quandoquidem Augustinus charitatem non indefinite nominat, sed eam, qua amamus alii alios. At Papistæ, cum opponunt charitatem peccato mortali, illam intelligunt, quæ est in Deum, à cuius amore separari dicunt eos, qui mortaliter peccant. Diserta Augustini verba, non illa tantum iam recitata, sed etiam ista, *Qui facit contra charitatem, & contra dilectionem fraternalm, non audeat gloriarī, & dicere natum se esse ex Deo, qui autem in dilectione fraternali constitutus est, certa sunt peccata, quæ non potest admittere: & hoc maxime ne oderit fratrem.*

XIII. Ceterum, non conuenit Bellarmino cum Salmero suggillante hanc ipsam Augustini interpretationem, quam ille optimam putat. Verba Salmeronis sunt disput. 22. in hanc Epistolam. Sed sane, non raro contingit, baptisatos, & predestinatos filios Dei, charitatem fraternalm violare, & postea per penitentiam ablui, & redintegrari. Quæ vera est obiectio, eti dilutius proposita, non enim tantum ante baptismum, sed etiam post, non rara sunt fidelium peccata aduersus ipsam charitatem fraternalm.

XIV. Quanquam illud etiam aduertendum, Joannem loqui de Justitia in genere, non specialiter de charitate, nisi postquam hanc absoluat thesin. Nam aliquoquin quis nescit gratiam Dei opponi omnibus peccatis? Quanquam ipsa Joannis verba sufficiunt, *Quisquis habet hanc spem, purificari.* Quisquis committit peccatum, etiam legem transgreditur. Scitis illum patet factum esse ut peccata nostra tolleret. Nemo vos seducat, qui exercet iustitiam, iustus est. Et nonnulla præterea, quæ longe patent latius, quam ut de sola fraterna charitate exponantur.

XV. Quid? quod addit Bellarminus à se, *Quamdiu perseverat Filius Dei?* quod certe apud Augustinum apparet nusquam, & vero importune obrudi-

tur, quasi adoptatio in filios Dei desultoria, singulis diebus sit, non sit, fiat, proque infecta habeatur. Et non sit potius verum, dona Dei esse *ad patrem utrumque.* Quanquam hoc alias. Sed aduerte mihi Sophistarum fidem in malam. Non peccat, primo restringunt ad mortalia. A se non ab Augustino. Esto ramen, sed sati illud est, ut concludant nunquam peccare mortaliter, natum ex Deo? Nam hoc necesse, si implet legem. Minimis vero, sed cum hac cautione: *Quamdiu manet filius Dei.* Hoc rursus à se, non ab Augustino. Adeo fibi indulgent. Nam nos, si vel dimidium nobis sumeremus eius audacia, non ferremus impune.

XVI. Sed esto. Non peccat mortaliter, peccat tantum venialiter. Ergo non implet legem Dei. Nam quodlibet peccatum oportet esse contralem Dei: aut omnino non esse peccatum. Ideo enim Paulus, seipsum filium Dei, manentem filium Dei, ac proinde, ex hypothesi Papistica, non peccantem si venialiter, dixit habere in se legem peccati, repugnantem legi mentis id est, Dei. Vnde necesse est non impleri legem Dei à filio Dei, si peccet, et si non peccet mortaliter.

XVII. Imo esto rursus tam ludicra adoptatio, ut qui heri fuit filius Dei, sit hodie filius Diaboli, cras iterum futurus Dei, & sic quoties Papistæ voluerint ista tam lepida, tam sancta, tam Christiana alternatione recreare immanes illos suos in Controversiis purgandis labores. Sed, erit ergo, inquam, non verum iustificatos implete legem Dei. Nam haec non in paucos dies iubet abstinere à peccato mortali, sed in perpetuum, ut necesse sit fateri Petrum (ut hunc exempli gratia nominem) non impleuisse legem, quæ vetabat eum negare magistrum, nec tantum quandiu esset filius Dei, sed omnino, sed absolute, sed nunquam. Si enim aliter, ergo nullum esset peccatum hominis apostata ultra momentum ipsum Apostolis.

XVIII. Verumtamen haec non satisfacit Augustini expositio. Ne illa quidem quorundam, quos idem indicat dicere, non peccat, id est, peccaron debet, & negat improbandos videri, de Natura & Gratia capite decimo quarto. Nam eri non abhorreat ab usu communis, ut cum negamus Dialecticum male argumentari, Grammaticum sollicitum facere, & similia, nec bene refutetur à Bellarmino, ea ratione, quia non tantum renatus ex Deo, sed ne illius quidem debeat peccare, quandoquidem certum plus teneri renatos, quam non renatos: Tamen videtur Joannes aliquid amplius significare, & vehementius.

XIX. Alia igitur est ab eodem Augustino explicatio, libr. 2. de Peccatorum meritis & Remissione. cap. 7. cuius summa, Natos ex Deo non peccare, quatenus ex Deo natos, *Non aduertunt* (inquit, & Pelagianos taxat hoc abutentes loco ferme ad ingenium Papisticum,) *eo quoque fieri filios Dei,* quo esse incipiunt in nonitate Spiritus, & renotari in interiorum hominem, secundum imaginem eius qui creavit eos. Non enim ex qua hora quisque baptisatur, omnis vetus infirmus eius absuntur, sed renovatio incipit à remissione omnium peccatorum, & in quantum quisque spiritualia sapit, qui iam sapit in tantum renovatur, cetera vero in spe facta sunt, donec etiam in re sint. Et post Profecto enim qui de die in diem adhuc renovatur, nondum totus est renovatus, & in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc in vetustate est, proinde ex hoc, quod adhuc in vetustate sunt, quamvis iam baptisati, ex hoc etiam adhuc sunt filii seculi. Ex hoc autem quod in nonitate sunt, hoc est, ex plena & perfecta remissione peccatorum, & quantumcunque illud est, quod spiritualiter sapient, eique congruo more agunt filii Dei sunt. Paulo post, *Profectus ergo in renovationem iustumque vitam per quod filii Dei sumus,* & per hoc peccare omnino non possumus, donec totum in hoc transmutetur etiam illud, per quod adhuc filii seculi sumus, per hoc enim & peccare adhuc possumus. Ita fit, ut quis natus est ex Deo, non peccet. Et si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Post, *Nunc ergo ei similes esse iam copimus primicias habentes Spiritus,* & adhuc dissimiles sumus, per reliquias vetustatis. Proinde, in quantum similes, in tantum regenerante Spiritu filii Dei, in quantum autem dissimiles, in tantum filii carnis & seculi. Ille ergo peccare non possumus, hinc vero, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus. Eudem interpretationi Bernardus accedit lib. de Natura & Dignitate amoris diuinæ cap. 6. *Dicit Apostolus: Ego, inquit, mente seruo legi Dei, carne autem legi peccati, & rursum, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Itaque quisquis ille est, sicut dicit beatus Joannes, secundum hoc, quod natus est ex Deo, id est secundum hominis interioris rationem, in tantum non peccat, in quantum peccatum, quod corpus mortis foris operatur, odit potius quam approbat, semine spiritualis nativitatis, quo ex Deo natus est, eum interiorus conservante. Quod si interim aliquando incursum peccati leditur, & atteritur, radice tamen charitatis in aliud defixa, non perit.

XX. Hæc vero sententia, quid habet commune cum argumento Bellarmino? Nemo, inquit, natus ex Deo peccat, itaque non præuaricatur, sed implet legem. Intelligebat ergo non altero illo sensu, quem diximus, cum quis non delectatur peccato, quod perpetrat, sed priore, cum quis non perpetratur quidem. At hæc Augustini interpretatio negat maiorem, sicut & nos negavimus, quia qui natus ex Deo est, sit etiam natus ex seculo, & quatenus tantum natus ex Deo, non peccat: at quatenus ex seculo, peccat. Peccat igitur ille idem hac ratione, quamvis alia quadam ratione non peccet. Est-ne hoc legem implere? Est-ne hoc non præuaricari?

XXI. Caietanus interpretationem admiratur, *Hoc est, inquit, omnis, qui est membrum eius, qui manet in eo ut membrum in corpore, ut sic non peccat.* Est enim sermo formalis, significans, quod membrum Christi, quatenus membrum Christi, non peccat. Bellarminus vel omisit, vel confudit cum illa de peccatis lethalibus, oppositis charitati. Sed Salmero disparuit, & illam non probauit, vt notauimus. Videri ergo voluit hanc admittere, sed non potuit, nisi interpolatam illa ridicula alternatione, quam notauimus in Bellarmino: *Dicendum quarto loco* (inquit disputatione vigesima secunda in hanc Epistolam) *nobis est, verum sensum huius loci capiendum esse à formalis ratione loquendi.* Nam natus ex Deo, in quantum talis est, non peccat, & homo quod natus est in iustitia, & gratia adoptionis, ex qua est hæc nativitas ex Deo, non peccat. Similiter Emanuel Sa, *Peccatum non facit scilicet quatenus ex Deo natus est, seu quondam Dei semen, id est, gratia, in eo manet.*

XXII. Sed quid opus eratgitur varios respectus distinguere? Sufficiant enim varia tempora. Ut si dicam non credisse in CHRISTVM ante conuersionem Paulum, sed tantum post conuersionem, quid opus erit me dicere?

dicere, Paulum fuisse partim filium seculi, partim filium Dei: & qua seculi non credidisse, qua autem Dei, credidisse: *Quis non rideat quælo inepte blasphemantem?* Quid nonne apparet manifeste Augustinum eos duos respectus in homine uno eodemque considerare eodem tempore? *Nondum, inquit, totus est renouatus, & quantum nondum est renouatus, in tantum adhuc in vetustate est. Similes esse cœpimus, & adhuc dissimiles sumus.* Vnde etiam Salmero, quasi totus proponeretur in Augustin. Perpende, inquit, hominem in Christo renatum, etiam secundum mentem, in qua semper gratia & verbum Dei, & lex iustitia, & charitatem, non tanta perfectione pollere, ut non resident in eo aliquid vetustatis propter amorem carnis & sui ipsius. Ita ut in hominis parte superiori duplex affectus, & amor in sit secundum quem, et si sit filius Dei, ex parte tamen quoque sit filius seculi. *Nā illud semen, quod dicitur fermentum, non perfecte totum hominem fermentat, sed in eo adhuc vigeret aliqua affectio, ut sit unus & idem quasi duo homines.* Qui ergo peccat, aliis est, id est, ille idem, alio: tamen semine naturali concretus, sic circa sanguinem & aliis cogitur. Itane? Tam curiosus alium & alium, unum tamen eundem, & tamen alio & alio tempore? Quasi magnum quiddam sit & arenum, histrionom in eodem theatro diuersis actibus, vel etiam scenis Regem agere & seruum? Sed cur ergo non dicitur aliis & aliis, unus & idem ante baptismum? Tam enim iste ex filio seculi futurus est filius Dei per fidem, quam ille ex filio Dei, filius seculi per peccatum mortale.

**XIII.** Quamdiu, inquit, est in iustitia, & gratia. Imo Sā: Quamdiu Dei semen, id est, gratia in eo manet. Esto, o boni, discedit ergo ab eo gratia, discedit semen Dei. Quam vere dictum, id vobis cura esto. Sed quam congrue ad Bernardum, meum est obseruare, *Secundum hominis interiorum operationem in tantum non peccat, in quantum peccatum, quod corpus mortis operatur, odit potius quam approbat, semine spiritus nativitatis eum interiorius conservante.* Ita Bernardus. Quæso te, Salmero, quæso, Sā, quid illud est? Non peccat, quia odit peccatum, quod corpus operatur. Nimirum quod non peccat renatus, non dicitur antequam corpus operetur peccatum, sed tum, cum operatur. Sed unde odit? Conseruante eum interiorius semine. Quoniam, inquam semine? Illo-ne quod φ., δια την απειλην την ουδετερην δειλων? An eo quod manet potius? Diserte: Interior conseruante. At si auolauit, aut prorsus non conseruat, aut conseruat exterior. Ergo ad mentem Bernardi, que eadem mens est Augustini, tum facit peccatum, cum odit, tum odit, cum habet in se semen Dei. Ergo tum facit peccatum, cum habet semen Dei interiorius.

**XXIV.** Et est Augustini non incommoda, imo ne violenta quidem interpretatione, cui noster Caluinus acquieuit. Sed alia supereft, quam ego quidem existimo commodiorem & faciliorem, magisque pro simplicitate Scripturæ. Hanc Bernardus copulauit cum precedente, *Notanda via verborum: Non, inquit, peccatum facit, quod patitur potius quam facit, qui natus est ex Deo, & non potest peccare, perseverando scilicet in peccato, dum legi Dei cum mente seruit, etiam carnem festinat subigere, qua tentatione & peccato incurrente legi peccati videbatur seruire.* Item sermon. 1. de Septuagesima, *Inuenies ab eodem Ioanne scriptum, Omnis qui natus est ex Deo, non peccat. Sed generatio celestis conseruat illum. Non peccat, inquit, id est, non permanet in peccato, quia conseruat illum, viique ut perire non possit, ea que falli non potest, generatio celestis.* Hanc omnibus præterit Beza, & verit, *Quisquis natus est ex Deo, peccato non dat operam: hoc est, ita facit peccatum per infirmitatem carnis, ut tamē peccato non studeat, & vno verbo, prout loquutus est Paulus, non facit bonum, quod vult, facit malum, quod non vult, ac proinde non ipse facit, sed in eo peccatum inhabitans.*

**XXV.** Haec tenus ille Ioannis locus. Nunc alter ex ad Roman. Paulus demonstrat, inquit, se non peccare, dum iniuitus concupiscit. Sed hoc negatur. Nam cum peccatum sit in omittendo & commitendo, id est, peccat vere qui & omittit quod debet facere, & admittit quod non debet: Ergo sepe Paulus fatetur peccare, cum fatetur se, & non facere bonum quod velit, que omissionis est, & facere malum quod nolit, que commissio.

**XXVI.** Sed iniuitus concupiscit. Hoc quoque falsum. Nam quomodo iniuitus, si concupiscens? Est enim concupiscentia, ut diximus libro precedente, vel voluntas, vel voluntatis inclinatio. Imo voluntas, quia voluntatis inclinatio, cum non possit inclinari voluntas non à seipso. Sed lex voluntati præcipit. Ita sane, ideoque concupiscentia, que voluntas est. Nam qui concupiscentiam interpretantur, nihil aliud quam sensum carnis, digni sunt qui inter bestias numerentur. Itaque non dixit Paulus se legem feruare, sed legi consentire.

## C A P. VI.

De iustificatu Christi iustus est, & de accusatione legis.

**I.** Vintum argumentum Lindanus habet: *Quisquis iustus est, ut Christus iustus est, ille est perfecte iustus.* At regenerati sunt iusti, sicut Christus iustus est. Ergo & perfecte. Probat ex 3. cap. 1. Ioannis, atque adeo argumentum, quod ego redigi in pauca, dilata, *Qui facit iustitiam* ait Ioannes, *iustus est, sicut & ille iustus est.* Qui Dei igitur mandata custodiunt, non solum vere iusti sunt, sed etiam iusti sunt, sicut Christus iustus est. Quare si Christus Dominus iustitiam faciendo, vere iustus fuit, erunt & Christiani, celesti eius Spiritu adiuti, iustitiam faciendo vere iusti. Sicut potro Christus iustitiam faciendo, legemque præstanto, non solum vere, sed perfecte etiam iustus est, sic & Christiani, pīj, & vere & perfecte iusti sunt.

**II.** Respondeo, Justum esse, sicut Christus iustus est, dici vel secundum aequalitatem, vel secundum similitudinem, & analogiam. De aequalitate, negatur minor. Quia fieri non potest, ut cuiusquam hominis iustitia, sit aequalis Iustitiæ Christi. De analogia autem negatur maior. Quia, et si omnis aequalitas sit similitudo, tamen omnis similitudo non est aequalitas.

**III.** Solutio est ab Augustino tractat, quarto in hanc Epistolam: *Nunquid quando audiuitus, quod iusti sumus sicut & ille, aequales nos debemus putare Deo: Debetis nosque quid est sicut iam dudum dixit: Cœstificat semetipsum, finit ipse castum est.* Iam ergopatet. Aequalis est castitas nostra, castitatis Dei, & Iustitia nostra Iustitia Dei? Quis hoc dicat? Sed, sicut nos, semper ad aequalitatem dico soler. Post, iusti sumus sicut & ipse iustus est, sed ipse in ipsa incomparabili perpetuitate, nos iusti credendo in quem non videmus, ut aliquando videamus. Et cum perfecta fuerit iustitia nostra, cum facti aequales Angelis fuerimus, nec tunc illi aquabitur. Diserte. Primo, sicut, non semper significat aequalitatem sed similitudinem. Secundo, iustitia nostra non potest esse aequalis Iustitiae Dei: Tertio, ne tunc quidem, cum perfecta erit. Ergo non tantum in incabest ab aequalitate Iustitiae Christi, ut ne diei possit perfecta eo modo, sed etiam à sua perfectione, que speratur futura, cum erimus aequales Angelis.